3) l. c., str. 292, przyp. 3.

4) por. konstytucyę Benedykta XIV *Allatae sunt* z dnia 26 lipca 1755, § 14.

wśród duchowieństwa i ludu, przywiązanych raczej do obrządku, niż do wiary, starczyło tego, żeby nietylko sami trzymali się z daleka od unii, ale też wystąpili ostro przeciw rozszerzaniu jej. Ażeby wykazać kłamliwość pogłosek, wydał Paweł V pod przytoczoną datą Rusinom oświadczenie, w którym zaznacza wyraźnie, że nie było nigdy i niema tego w zamiarach Stolicy ap., żeby zmieniać w czemkolwiek obrządek grecki, a cóż dopiero usuwać go i wprowadzać łaćski na jego miejsce; że rzecz ma się zupełnie przeciwnie, co widać tak z dekretów soboru florenckiego i Klemensa VIII, jakoteż z tego, że alumni collegium greckiego w Rzymie muszą składać przysięgę, że bez pozwolenia Stolicy ap. nie przejdą na obrządek łaćski¹⁾. Papież tylko więc protestuje przeciw kłamliwym twierdzeniom schyzmatyków, jakoby zamiary Stolicy ap. zmierzały do łacynizowania Rusinów. Ale z tego, że alumni collegium greckiego w Rzymie musieli się zobowiązać przysięgą, że nie zmieniają obrządku greckiego bez papieskiego pozwolenia, — nie można wnosić, że zobowiązanie takie tyczyło się w owym czasie wszystkich Rusinów.

Formalny zakaz przyjmowania obrządku łaćskiego przez Rusinów wydał po raz pierwszy papież Urban VIII. dekretem z 7 lutego 1624 r.²⁾, w którym powiedziano między innymi:

1) *Ritus universos, quibus Rutheni antiquitus usi fuerant, dummodo veritati et doctrinae catholicae non adversantur et communionem cum Ecclesia Romana non excludant, per unionem praemissam tollere aut extinguere Ecclesiae Romanae intentionem, mentem et voluntatem non fuisse nec esse nec id dici vel censere potuisse nec posse; quinimo dictos ritus eisdem Ruthenis Episcopis et Clero ex Apostolica benignitate permisos, concessos et indultos esse, ex litteris Clementis Papae VIII. et Concilio Florentino et ex instituto collegii Graceorum urbis Romae, cuius alumni praestant iuramentum de non transeundo ad ritum latinum sine Apostolicae Sedis licentia, apparet.* (Malinowski, l. c. p. 33).

2) *Ad conservandam pacem et concordiam inter Ruthenos unitos et ob alias gravissimas causas SS. in Christo Pater et Dominus Noster, D. Urbanus div. prov. Papa VIII... decrevit, ne de cetero Ruthenis unitis, sive laicis sive ecclesiasticis, tam saecularibus quam regularibus et praesertim monachis S. Basilii M., ad latinum ritum quacunque de causa etiam urgentissima sine speciali Sedis Apost. licentia transire liceat, et proinde omnibus Archiepiscopis, Episcopis et officialibus Ruthenorum unitorum districte praecipiendo mandavit, ne deinceps licentias pro huiusmodi transitu subditis suis, cuiuscunque gradus et conditionis existant, concedere praesumant, et Archiepiscopis, Episcopis et aliis Praelatis latinis et eorum Officialibus, ne Ruthenos praedictos unitos ad latinum ritum transire volentes, quovis praetextu aut causa, etiam cum licentia Ruthenorum Prae-*